
 

 

ฉบบัท่ี 129/2567                                           วนัท่ี 18 ธนัวาคม 2567 
 

ร่างพระราชกฤษฎกีาและร่างกฎกระทรวง 
ตามพระราชบัญญัติภาษทีีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จ านวน 3 ฉบับ 

 _____________________________________________ 

นายพรชัย  ฐีระเวช ผูอ้  านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง 
เปิดเผยวา่ เม่ือวนัท่ี 17 ธนัวาคม 2567 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
(ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. .... จ  านวน 1 ฉบบั และร่างกฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง(ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. .... จ  านวน 2 ฉบบั ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยมี
รายละเอียดสรุปได ้ดงัน้ี  

1. ร่างพระราชกฤษฎกีาลดภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... (โรงผลติน า้ประปา) 
      1.1 หลกัการและเหตุผล: กิจการผลิตน ้ าประปาเป็นสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานท่ีส าคญัและจ าเป็น 

ต่อการด ารงชีวิตของประชาชน และการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ซ่ึงปัจจุบนัยงัไม่ได้รับการลดภาษี
เช่นเดียวกบักิจการสาธารณูปโภคส าคญัอ่ืน เช่น การผลิตไฟฟ้า เป็นตน้ 

     1.2 สาระส าคญั: ลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างร้อยละ 50 ใหแ้ก่ท่ีดินท่ีเป็นท่ีตั้งของโรงผลิตน ้าประปา 
และโรงผลิตน ้าประปา ทั้งน้ี ให้รวมถึงท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืนท่ีใชป้ระโยชน์เก่ียวเน่ืองกบัการผลิตน ้าประปา โดยจะมี
ผลใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2568 เป็นตน้ไป 

1.3 ผลท่ีคาดว่าจะได้รับ: ช่วยบรรเทาภาระภาษีท่ีดินฯ และลดต้นทุนค่าใช้จ่ายในการผลิต
น ้ าประปาให้แก่กิจการผลิตน ้ าประปา ทั้งในส่วนท่ีด าเนินการโดยรัฐวิสาหกิจและภาคเอกชน และกิจการประปา
หมู่บา้นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน (อปท.) อนัจะเป็นการส่งเสริมการด าเนินกิจการผลิตน ้าประปาและพฒันา
คุณภาพชีวิตของประชาชนโดยรวม และเพื่อให้สอดคลอ้งกบัแนวทางการลดภาษีกรณีโรงผลิตไฟฟ้าและเข่ือนท่ีใช้
เพื่อการผลิตไฟฟ้าในปัจจุบนั 

2. ร่างกฎกระทรวงก าหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง (ฉบับที ่..) 
พ.ศ. .... (พืน้ทีสี่เขียว) 

2.1 หลักการและเหตุผล: ปัจจุบันพื้นท่ีสีเขียวเข้าข่ายเป็นท่ีดินท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ได้ท า
ประโยชน์ตามควรแก่สภาพซ่ึงจะถูกจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูง จึงท าให้ท่ีผ่านมามีผูป้รับเปล่ียนท่ีดินท่ีเป็นพื้นท่ีสี
เขียวให้เป็นท่ีดินท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมเพื่อให้เสียภาษีในอตัราท่ีต ่าลง ทั้ งน้ี พื้นท่ีสีเขียว
ดงักล่าวมีคุณค่าและคุณประโยชน์ต่อส่ิงแวดลอ้มและระบบนิเวศวิทยา โดยเฉพาะอยา่งยิง่การช่วยดูดซบัและกกัเก็บ
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซดแ์ละการช่วยลดปัญหาการกดัเซาะดินและชายฝ่ัง 
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2.2 สาระส าคญั: ยกเวน้ภาษีให้แก่พื้นท่ีสีเขียว โดยก าหนดให้ท่ีดินท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีจะตอ้ง
เป็นท่ีดินซ่ึงปกคลุมดว้ยพืชพรรณเป็นองคป์ระกอบหลกั และมีประโยชน์เพื่อส่ิงแวดลอ้ม ระบบนิเวศการด ารงชีวิต 
หรือคุณภาพชีวิตของประชาชน ท่ีมีลักษณะอย่างหน่ึงอย่างใด ตลอดปีภาษี ดงัน้ี 1) ได้รับการข้ึนทะเบียนเป็น
โครงการลดก๊าซเรือนกระจกภาคสมคัรใจตามมาตรฐานของประเทศไทย (Thailand Voluntary Emission Reduction 
Program: T-VER) ในประเภทการลด ดูดซับ และการกักเก็บก๊าซเรือนกระจกจากภาคป่าไม้และการเกษตรจาก
คณะกรรมการองค์การบริหารจดัการก๊าซเรือนกระจก เฉพาะโครงการท่ีสอดคล้องกบัระเบียบวิธีลดก๊าซเรือน
กระจกภาคสมคัรใจประเภทปลูกป่าและฟ้ืนฟูป่า หรือ 2) เป็นป่าชายเลน โดยมีรายละเอียดตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝ่ังประกาศก าหนด ทั้งน้ี ท่ีดินท่ีเขา้ข่ายไดรั้บยกเวน้จากการ
จดัเก็บภาษีดงักล่าวจะตอ้งไม่มีการใชห้าผลประโยชน์ เวน้แต่เป็นการขาย หรือการถ่ายโอนคาร์บอนเครดิตซ่ึงไดรั้บ
การรับรองจากคณะกรรมการองค์การบริหารจดัการก๊าซเรือนกระจก โดยจะมีผลใช้บงัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2568 เป็นตน้ไป 

 2.3 ผลท่ีคาดวา่จะไดรั้บ: ช่วยลดปัญหาการแผว้ถางพื้นท่ีสีเขียว สนบัสนุนการอนุรักษแ์ละเพิ่ม
จ านวนพื้ น ท่ี สี เขียวโดยสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ  พ .ศ. 2561 – 2580 แผนการปฏิรูปประเทศด้าน
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม (ฉบับปรับปรุง) และแผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13           
ในประเด็นท่ีเก่ียวขอ้งกบัการเพิ่มและพฒันาพื้นท่ีสีเขียว ป่าอนุรักษ์ ป่าชุมชน ตลอดจนการลดปริมาณก๊าซเรือน
กระจก 

3. ร่างกฎกระทรวงก าหนดทรัพย์สินทีไ่ด้รับยกเว้นจากการจัดเกบ็ภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง (ฉบับ
ที ่..) พ.ศ. .... (ทางรถไฟฟ้า) 

       3.1 หลกัการและเหตุผล: ปัจจุบนัประเทศไทยมีโครงการพฒันารถไฟฟ้าจ านวน 14 เส้นทาง 
ตามแผนแม่บทการพฒันาระบบขนส่งมวลชนทางรางในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑลหรือ M-Map (พ.ศ. 
2553 – 2572) ของกรมการขนส่งทางราง กระทรวงคมนาคม ซ่ึงท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้เป็นทางรถไฟฟ้าเป็น
ระบบสาธารณูปโภคพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐท่ีส าคญั ซ่ึงการบรรเทาภาระภาษีของทางรถไฟฟ้าใน
ปัจจุบนัยงัไม่สอดคลอ้งกบักิจการขนส่งทางรางประเภทอ่ืน 

       3.2 สาระส าคญั: แก้ไขปรับปรุงนิยามของค าว่า “ทางรถไฟฟ้า” โดยเพิ่มค าว่า “ห้องอุปกรณ์ 
อาณัติสัญญาณภายในสถานี ห้องควบคุมระบบบงัคบัสัมพนัธ์ภายในสถานี ห้องอุปกรณ์ส่ือสารภายในสถานี และ
ชานชาลาสถานีเฉพาะพื้นท่ีบริเวณท่ีผูโ้ดยสารรอเพื่อข้ึนหรือลงจากรถไฟฟ้า” เพื่อให้ไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดินฯ โดยจะมีผลใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2568 เป็นตน้ไป 

      3.3 ผลท่ีคาดว่าจะได้รับ: ช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู ้ประกอบกิจการการรถไฟฟ้า ซ่ึง
ประกอบดว้ย อปท. และรัฐวิสาหกิจรวมจ านวนทั้งส้ิน 3 ราย ไดแ้ก่ กรุงเทพมหานคร การรถไฟแห่งประเทศไทย 
และการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย รวมทั้งสอดคลอ้งกบัการบรรเทาภาระภาษีให้แก่กิจการขนส่งทาง
รางประเภทอ่ืน  
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โฆษกกระทรวงการคลงักล่าวเพิ่มเติมวา่ ประชาชนท่ีสนใจสามารถตรวจสอบรายละเอียดการลด
หรือยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพิ่มเติมไดเ้ม่ือกฎหมายมีผลใชบ้งัคบัแลว้ ทั้งน้ี กระทรวงการคลงัจะประสาน
กบักระทรวงมหาดไทยเพื่อซกัซ้อมแนวปฏิบติัตามกฎหมายดงักล่าวให้ อปท. ทราบ เพื่อให้ อปท. สามารถจดัเก็บ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในปี 2568 ไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพต่อไป 

 
_____________________________________________ 

 
 
สอบถามข้อมูลเพิม่เติม 
ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั  
โทร. 0 2273 9020 ต่อ 3238 3526 3509 3510 
 


